ỦY BAN NHÃN DÁN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỊIÀNH PHÔ ỊẮỒ CHÍ MINH Độc lập - 1`ự do - Hạnh phúc
SƠ GIAO THONG VẬN TAI ị_

Số: 7í50i /SGTVT-VTĐB Thành phổ Hồ ChíAxIinh, ngzìyoĩrtháng 7 năm 2023
V/Y phổi hợp tăng Cường Công tác
kiếln Soát, phát hiện, ngăn chận,

Xù' lý hành Vi buôn bán, Vận chuyển
trái phép gia Cầln, sản phẩm gia cẩm

qua biên giới Vào Việt Nam

Kính gửi: Các CƠ quan, đơn Vị ngành giạo thông Vận tái
trên địa bàn Thành phô Hô Chí 1\l1inh

Thực hiện chỉ đạo clĩla Bộ Giao thông Vận tải tại Công Văn số
6450/BGTVT-VT ngày 20 tháng 6 năm 2023 về tăng cường kiểm Soát, phát
hiện, ngăn chặn, Xử lý hành Vi buôn bán, Vận chuyển trái phép gia cầm, sản
phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt Nam (Công Văn số 6450z'BGTVT-VT), Sở
Giao thông Vận tải đề nghị các cơ quan, đơn w'ị ngành giao thông vận tải trên địa
bản Thành phố nghiên cứu tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Công vãn
Số 6450/BGTVT-VT phù hợp Vớí chức năng nhiệm Vụ tại cơ quan, đơn Vị mình.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, Vướng mắc, đề nghị các Cơ
quan, đơn Vi phản ánh về CƠ quan có thẩm quyền để được Xem Xét, hướng dẫn./.Ạf

(Đính kèm Công 17ăn Sổ 6450/BGTVT-I/'T ngày 20 tháng 6 năm 2023 cúa
Bộ Giao thông vận tải vể tăng cường kiếm soát, phát hiện, ngăn chặn, xứ ljẵ
hành vỉ buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phấm gia cầm qua biên
giới vào Việt Nam và Công văn số 57/BCĐ389-VPTT về việc kiểm soát, phát
hiện. ngặn chặn, xứ lỷ hành Vỉ buôn bán, vận Chuyến trái phép gia cầm, sản
phẩm gia Cầm qua bíên giới vào Việt Nam).

Nơi nllận: KT. GIÁM ĐỐC
-Nhir trên;

A _ A, 1 , PHÓ GIÁM ĐOC '

> UBND Các qLlậIi/liuyẹn/thallh pho Thu Đưc; '*““"
V

- SỞ CỈTVT. Sở GTVT-XD các tỉnh, thành phố;
- Sở. bali. lìgàlìlìị
- Balì GĐ Sở GTVT;
- Các phòng, đ0Tl Vị trực thuộc Sở;
- LLI'Llĩ VT, VTĐB.Kn. Oồ ~~

Vỗ Khánh Hưng

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự đo - Hạnll phúc

Sô: 6450 /BGTVT-VT
V/V: tăng Ciĩừng kiệm Soát, phát lìiện,
ngăn ciìặn, xu' lý hàlìh VÍ bllôlì bán, Vận
Clìuyền tl'ái phép gia Cầm, San phẩm gia

Cầlĩì Lìuíì biêlì giới vào Việt Nam

Hà Nội. ngày 20 tháìig Oổnăm 2023

Kínlì gửi:
- Các Cục: Đường bộ Việt Nam, Đường sắt Việt Naxn, Đường thuỷ
nội địa Việt Nam, Hàng hải Việt Naln, Hàng không Việt Nalnị
- Các Tổng công ty: Hảng không Việt Nam, Hàng hải Việt Nam,
Vận tải thủy, Đường sắt Việt Nam;
- Tổng Công ty Cáng hàng không Việt Nam;
- Các S(3Y Giao thông Vận tải, SỞ Giao thông Vận tải - Xây dựng.

Ngày 08 tháng 6 năm 2023. Phó Trưởng ban Tlìường trực Ban Chí đạo
389 quốc gia Hồ Đức Phớc đã có Công vãn số 57fBCĐ389-VPTT về việc kiểm
Soát. phát hiện, ngăn chặn. Xử lý hành Vi buôn bán, Vận chuyển trái phép gia
Cầni. sản phẩln gia cằln qua biên giới vào Việt Nam.

Tlìực hiện Công điện số 426/CĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năỉn 2023 của Thủ
ttrớlìg Chính phủ Về việc ngăn chặn, phát hiện và Xử lý nghiêm các trường hợp
buôn bán, Vận Chuyễn trái plìép gia cầln, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào
Việt Nam (Công điện số 426/CĐ-TTg) và Quyết định số 172/QĐ`-TTg ngày 13
tháng 02 năm 2019 của Tl1ủtu`Ớng Chinh phủ về việc phê duyệt ““Kể hoạch quốc
gia phòng. chống bệnh Cúm gia cầln, giai đoạn 2019-2025”” (Quyết định số
172/QĐ-TTg). Để bảo đảln thực tlìi nghiêm việc kiểm Soát, phát lìiện, ngălì
chặn, xử lý hành Vi buôn bán, Vận chuyển trái phép gia cầln, sản phẩm gia cầm
qua biêlì giới vào Việt Nam, Bộ trường Bộ Giao thôlig V'ận tải yêu cầu các CƠ
quan, đơn Vị: Các Cục quản lý chuyên ngành, các Sở Giao thông Vận tải, Sở Giao
thông Vậlì tải - Xây dựng và đơn Vị có liên quan trong phạln vi chức Ilăng, nhiệm
vụ của lììình chỉ đạo các lực lượng chức năng trong Ngành thực hiện các nhiệm
Vụ Sau đây:

1. Tiếp tục triển klìai thực hiện nghiên] túc, lìíệu quả Công điện số
426/CĐ-TTg Và Quyết địlìh số 172/QĐ-TTg trên địa bàn, lĩnh Vực đơn Vị mình
pi1\_l trách, quản lý'.

2. ệ1`ăl1g Cường Công tác kiểm tra, kiểm Soát thường Xuyên tại các đầu mổi
giao thông. các tuyểll đường bộ, đường Sắt, đường thủy, đường biển và hàng
klìôngị đặc biệt là tại Các địa bàn trọng điêm đê kip thời phát hiện, Xử lý
nghiêln iìànlì Vi Vận clìuyển trái plìép gia cầln, sản phâm gia câln qua biên giới
vào Việt Nalĩl.

3. Phối hợp clìặt Chẽ với Ban chỉ đạo 389 Quốc gia Và các CƠ quan chức
lìăng có liên quan khi có yêu cầu.

4. Xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đổi với các tổ chức. Cá lìhân
có hành Ví Vận chuyển trái phép gía cầm, sản phẩm gia cầxn qua bíên giới Vào
Víệt Nam.

5. Có phương án cụ tllễ để triển khai và pllốí hợp với các CƠ quan cl1ú'C
năng tăng cường tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức tới các tổ chức. Cá
nhân các quy định của pháp luật, chính sách không Vận Chuyến trái phép gia
cầm, sản phẫln gia cầln qua bíên giới vào Việt Naln.

Yêu cầu các CƠ quan, đơn Vị nghiệm túc triển khai thực hiện các nội dung
trên./.

N07' nhận: KT. BỘ TRƯỞNG
_ Nh ư^

Ă
, .,

- ThlEIt1I(eỗ'Ỉl'1\g Chính phủ (để báo cáo);
THƯ TRƯƠNG

- Phó Thủ mớng Chính phù
Trần Lưu Quang (để báo cáo);
- Bộ trường (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phú;
- Văn phòng Ban Chí đạo 389 Quốc gía;
- Bộ NN&PTNT;
- Các đồng chỉ Ĩĩlứ trường:
- Thanh tra Bộ GTVT:

,

- Công ttlông tin điện từ Chính phú; A `

_ Báo GTVTẬ Le Đinh Thọ
- Trang Thông tiJ1 điện từ Bộ GTVT;
- Lưu VT, v.Tảí (VT 15).

BAN C1ỉỈị›Ạ0 QUÓC GIA
CHỒNG B“UON LẬU. GIAN LẬN
THƯƠNG MẠI VA HANG GIA

CỘNG HÒA XÃ HỢI CIIỦ Nem Vư4:T NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 57/BCĐ389-VPTT
V/XE kiểm soát, phát Ĩliện, ngăn Chặn,
xử Igr hành x›i puôn bán, vận chuyrện
tráẵ phép gia Câm, sản phẩm gia Cãm

qua biên giới vào Việt Nam

Hà Nội, ngày 08 tháng 6 năm 2023

Kính gửi:
- Ban Chĩ đạo 389 các bộ: Tài chím Quốc phòng, Công
Thương, Công an, Nông nglììệp và Phát ưíên nông tiìêrl, Y tê,
Giao thông vận tải, Thông tin và Tmyềrì dưõng;
- (Đài Truyền hình Vìệt Naxn, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông
tân Xã \'Ỉệt Nam;
- Ủy ban Trung ương Mặt ữậũ Tồ quốc Việt Nan;
- Tổng cục Hải quan (Bộ Tài chính);
- Bộ Tq lệnh Bộ độẫ Biên phòng, Bộ Tư Iệnh Cảlĩh sát bíển
(BQ Quôc phòng);
- Tông cục Quàn Ịỷ thì ũuờng (Bộ`Cô11g Thương); I

- Cục Càiìb sát điêu tI`a tội pầlạrn vê tlìatn nhtìrlg, kỉrửl tê, buôn
ìậll, Cục An nịnh kình tế (Bộ Công an);
- Ban Chí đạo 389 các tĩĩìh, thành phổ 11-ực thuộc măng ương.

Thực hiện Cộng điện số 426ÍCĐ-TTg ngày 18 tháng 5 ũẫm 2023 của Thủ
t"uởng Chính phú Vê việc ngăn chặn, phát hiện và xứ lý ngìliêm các trườrxg hợp
buôn bán, Vận chuyền trải phép gia cầrn, sản phẩm gia cầm qua bíên giới vào Việt
Nam(Côz1g điện số 426/CĐ-TTg) và Quyết định số 172/QĐ-TTg ngày 13 tháng
02 nănu 2019 của Thủ tướng chính phủ về việc phê duyệt “'Kế hoạch qtbổc gia
phòng, chống bệnh Cúm gia Cầm, giaiđoạn 2019-2025”” (Quyết định số 172IQĐ-
Tĩg), Ban Chi đạo uổc gia chống buôn lậu, gian ĩận Ứlương mại và hàng gà
(Ban Chỉ đạo 389 quoc gìa) đề nghị:

1. Ban Chã đạo 389 các bộ, ngành, tình, thành phổ mto tbuộc,mmg ương
Ch'Ỉ đạo các ngàlìh, Ìực lượng chức răăng, các đơn vị, địa phương các câp:

- Quán triệt, tồ chức triền Idaaí thực hiện ngìùêm túc, Ìlỉệu quả Công điện sổ
426/CĐ-TTg và Quyết định số 172.lQĐ~”í"I`g trên địa bản, Iĩlìb vực đơn vị Hùnh
phụ Ĩrách. quân ìý;

- Tăng cường công các nắm tình hìlab; phối hợp tổ chức mền khai ĩựe
lượng tuần tra, kiềm soát, kịp thời phát Ỉ'1ỈỆt'1,`IlgăI'1 chặJ'I_ và xữ Iý nghiêm hành vi
tập kết, buôn lậu, Vận chuyến trái phép gìa Câ1'Ĩ1, sản phâm gia cầm từ nước ngoài

2

qua bíên giới, cừa khấtl, vạng biến vào Việt Nam vậ Các hành _Vỉ giết qìổ, kinh
doanh, buôn bán, yận ghuyêp, “Làng trữ trái phập gia cãm, sản phâm gia câm nhập
lậu, không rõ nguôn góc, xuât Xứ, chưa qlla kiêm dịch trên thị trường nội địa;

- Tổ chức kiếm ứa, đôn đốc, hưởng dẫn triển khaí đồng bộ các biện pháp
phòng ngừa, n ãn chặn hành xri tập kết, buôn ỉậu, vận chuyển trái phép gia cầnì.
sản phẩm gia (ẵm từ Iìước ngoài qua khu Vực bíên giới, của khẩu, vìtng biển \'ẳO
Việt Nam và các hành vi giết mồ, kính doanh, buôn bán, vận chuyễn, tàrlg ỮỮ t1`áẵ
phép gia Gầĩn, sản phẩm gia cằdn nhập lậu, không rõ ngĩlồn gốc, xuất Xử, Chưa
qua kiếm dịch trên thì (ĩrườngị

- chủ động phổi hợp, cung cấp, chìa Sẻ thông tin, dữ liệu xrề các hoạt động
vi pbạín nêu ưên với cơ quan thú y các cấp; phối hợp clĩì đạo tổ Chức triển khaí
đồng bộ các biện pháp phòng, chống Các hoạt động tập kết, buôn Iậu, giếĩ mồ,
kỉnh dOa1'1Ì1, vận chuyền, tàng trữ trái phép gia cằm, sản phẩm gia cẩm Và Các bỈệ1'3
pháp phòng, chổng dịch bệnh Cúm gia Cầìn theo quy định;

- Chì đạo các cơ quan thông báo chỉ Ớ mmg ương và địa phương kịp
thởi tổ chức tuyên ưuyền w“ề nguy cơ dịch bệnh nguy hiếm từ nước ngoài xâm
nhiễm xĩào Việt Nam thông qua các hoại động buôn bán, vận Chu}Fển, tiêu thụ trái
phép động vật, Sãlì phấm động vật; tĩnh hĩlĩìì, kết quá kiếm soát, phát hiện, ngặt)
chặrl, bắt giữ và Xử lý Các hàllh Vỉ Vĩ phạm nêu trên của Các ngàllh, lực ìượng
chức năng, đơn Vị, địa phương; tồ Chúc Vận động người dân khu \ỰC› biên g1'(':l1'

không mam gía, không tiếp tay cho hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái
phép động vật, sản phấm động vật, nhất là gia cẩm, sản phầlĩl gia cầm nhập Ỉậu,
không rõ nguồn gốc, Xuất xứ, chưa qua kiểm dịch.

2. Giao Văn phòng “1`bưỜng trực Ban Chì đạo 389 quốc gia chủ trì, phổi
h với Ban Chĩ đạo 389 các bộ, ngàntl, tỉtlh, mành phổ trực thuộc trung ươlìg
kiem tra, đôn đốc, đáxìh giá kết quả thực hiện của các lực Iượng, đơn vị, địa
phương; theo dõi, tổng hợp, bảo cảo Trưởng Ban Chì đạo 389 quốc gia chỉ đạo.

Quá mnh thực hiện nếu phát Sính khô kặăn, Vướng mắc, Ban Chì đạo 389
các bộ, ngâm địa phương báo cáo kịp thời Vê Ban Chi đạo 389 quốc gia (qua
Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia.) đề chỉ đạo./. Q/

Nơi Mận: KT. TRƯỞNG B:Ấ.N
~ "ĩhư Ữện;
- Đíc Trân bm Quang,_Plxó Thủ tlrớng Chính phù,
Tmmxg BCĐ389QG (đẽ báo cảo);
- Các đ/c Phó Tmờng ban và Ủy viên BCĐ389QG
(để chỉ đạo thực hiệu);
n Lưu: \«"I`, VPTr BCĐ3 8906 (ĐVP-03h).

Hồ Đức Phớc